MOÇÃO Nº 145/2025

Senhor Presidente,

É com profundo pesar que submeto a esta Casa Legislativa uma moção em homenagem à vida e

à trajetória da Professora Loretana Paolieri Pancera, falecida no último dia 6 de julho de 2025,
aos 99 anos. Uma das mais influentes educadoras do país, ela deixa um legado inestimável para

a Educação brasileira, marcado por décadas de dedicação ao ensino, à liderança sindical e à

valorização do magistério.

Nascida em Piracicaba (SP), em 22 de fevereiro de 1926, Loretana descobriu no magistério seu

"amor à primeira vista". Formada em Pedagogia pela Faculdade Nove de Julho, iniciou sua

carreira em 1945, lecionando em escolas públicas de São Paulo, como o Grupo Escolar
Castorina Cavalheiro e o Buenos Aires. Posteriormente, atuou em Campos do Jordão e na

capital paulista, onde consolidou sua vocação como educadora.

Sua frase emblemática — "Para mim, ser professor é o máximo, está no sangue, é uma
missão" — reflete a paixão que a moveu durante 41 anos de sala de aula, sem faltas, até sua

aposentadoria em 1996. Paralelamente, destacou-se no Centro do Professorado Paulista
(CPP), entidade à qual se associou em 1945 e na qual exerceu papel fundamental como líder

sindical, participando ativamente de greves e mobilizações em defesa dos direitos docentes.

Em 1986, ingressou na diretoria do CPP, tornando-se primeira vice-presidente em 1997. Em

2021, assumiu interinamente a presidência da entidade, sendo a primeira mulher a ocupar o
cargo na história do CPP. Sua gestão foi marcada por firmeza e compromisso com a categoria,

sendo reconduzida ao posto em 2022.

Além de sua atuação sindical, Loretana era uma entusiasta da música, tendo fundado o Coral
Mestras Cantoras em 1995 — hoje batizado em sua homenagem — e criado o Concurso de
Corais Infantojuvenil do CPP. Sua relevância intelectual também foi reconhecida com seu

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
20

54
/2

02
5

-
23

/0
7/

20
25

 -
 2

1:
02

 -
 0

C
27

-6
61

3-
E

0E
4-

S
Y

A
7

ingresso na Academia Paulista de Educação, onde ocupou a cadeira nº 1, e com o título de
Cidadã Honorária de Barretos (2023).

Mãe, avó, educadora, líder e referência, a Professora Loretana dedicou sua vida à luta por

melhores condições de trabalho para os professores e por uma Educação pública de qualidade.

Seu falecimento enluta não apenas sua família — incluindo seu filho, Eugênio Pancera Neto —,

mas toda a comunidade educacional do Brasil.

SOLICITO em conformidade com o artigo 160 do Regimento Interno desta Casa de Leis e diante

de tão relevante contribuição, proponho que esta MOÇÃO DE PESAR seja registrada nos anais

desta Casa e encaminhada à família da homenageada, ao Centro do Professorado Paulista e à
Academia Paulista de Educação, pelo seu passamento no último dia 6 de julho de 2025, aos 99
anos, como forma de perpetuar nossa gratidão por sua vida e obra,

Que seu exemplo continue a inspirar gerações de educadores, e que sua memória
permaneça viva no coração daqueles que tiveram a honra de conhecê-la.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de julho de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
20

54
/2

02
5

-
23

/0
7/

20
25

 -
 2

1:
02

 -
 0

C
27

-6
61

3-
E

0E
4-

S
Y

A
7

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 23 de julho de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=0C276613E0E4SYA7, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: 0C27-6613-E0E4-SYA7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
20

54
/2

02
5

-
23

/0
7/

20
25

 -
 2

1:
02

 -
 0

C
27

-6
61

3-
E

0E
4-

S
Y

A
7

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=0C276613E0E4SYA7
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0C276613E0E4SYA7
		2025-07-23T21:03:05-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura